

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Đăk TrôI**
Số: 10./BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Đăk TrôI, ngày 28 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2021 Phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021

Thực hiện chương trình làm việc của UBND xã Đăk TrôI về phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021, UBND xã đã triển khai thực hiện một cách toàn diện và đánh giá kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 như sau:

I/ TÌNH HÌNH NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021:

1- Về kinh tế - xã hội:

1.1 - Kinh tế:

- **Về nông nghiệp:** Trong 6 tháng đầu năm tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch năm 2021 một cách toàn diện. Vận động nhân dân khắc phục khó khăn về thời tiết, phòng chống sâu bệnh để gieo trồng và chăm sóc vụ mùa năm 2021. Diện tích gieo trồng lúa nước một vụ đến nay đạt 100%.

Vận động, tuyên truyền nhân dân trồng các loại cây công nghiệp dài ngày như cà phê, tiêu, chanh dây... để xóa đói giảm nghèo. Chỉ đạo các công chức có liên quan phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển rau, cây ăn quả giai đoạn 2030-2040. Tiếp tục hoàn thành kế hoạch rà soát các mô hình nông hội chăn nuôi trên địa bàn.

Ngày 21/5 trên địa bàn xã do ảnh hưởng mưa giông, gió lốc đã làm sập đổ hoàn toàn nhà rông làng Tơ Bla, ước thiệt hại khoảng 50.000.000 đồng.

- **Về chăn nuôi:** Tăng cường công tác chỉ đạo BND các thôn vận động nhân dân chăn dắt gia súc, tránh thả rông không để phá hoại cây trồng, chỉ đạo cán bộ thú y thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Chỉ đạo cán bộ thú y rà soát nhu cầu đăng ký vacxin đại chó từ nguồn hỗ trợ của trung ương và triển khai tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng đợt 1 năm 2021 trên địa bàn xã từ ngày 6/4-18/4/2021 cho 3 làng trên địa bàn xã với tổng số 12 lít Becoxin. Đồng thời chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với cơ quan cấp trên hướng dẫn nhân dân làm tốt công tác chăm sóc, bổ sung nước và chất dinh dưỡng cho gia súc, nhất là trong mùa khô.

6 tháng đầu năm 2021 số bò chết trên địa bàn xã: 52 con với 41 hộ, chữa trị khỏi 9 con, nguyên nhân chủ yếu là do ăn nhiều túi ni lông, thức ăn khan hiếm, thiếu nước uống trong mùa khô. Ngoài ra, người dân chăn dắt thả rông trên rừng, nên tình trạng bò chết không kiểm soát, không xác minh được nguyên nhân chết.

không đủ nước uống nên ni lông không di chuyển được trong đường tiêu hóa để thải ra ngoài, gây tắc nghẽn trong dạ dày, ruột dẫn đến chết.

- **Về lâm nghiệp:** Triển khai nhiệm vụ công tác quản lý bảo vệ rừng; Phối hợp kiểm lâm huyện kiểm tra công tác PCCCR mùa khô năm 2021; Chỉ đạo Công an, Quân sự, Địa chính phối hợp với Kiểm lâm địa bàn làm tốt công tác tuần tra, truy quét ngăn chặn các đối tượng phá rừng làm nương rẫy trái phép.

Kiện toàn tổ 12 và tiến hành rà soát, điều chỉnh 03 loại rừng. Rà soát diện tích trong quy hoạch lâm nghiệp để trồng rừng (*trồng rừng thay thế 20 ha*). Trồng cây phân tán tại trụ sở UBND xã, các đơn vị trường học, trạm y tế và các làng.

Đã thực hiện đo đạc diện tích trồng rừng năm 2021: 12,55 ha và tiến hành đo đạc diện tích đăng ký trồng rừng khuyến nông trung ương 5,3 ha.

- **Tài chính:** Giải quyết kịp thời các chế độ về tiền lương, phụ cấp của cán bộ công chức, chuyên trách, bán chuyên trách đúng quy định.

6 tháng đầu năm hoàn thành 01 hồ sơ nâng lương thường xuyên cho công chức theo quy định.

- **Địa chính đất đai:** Tăng cường quản lý công tác xây dựng đất đai, khoáng sản tài nguyên môi trường trên địa bàn. Tham mưu giúp UBND xã đóng góp ý kiến dự thảo miễn, giảm tiền thuê đất của công ty TNHH MTV cao su Mang Yang.

Triển khai lập hồ sơ quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021- 2030.

Đã tổ chức kiểm tra công tác trật tự xây dựng và công tác quản lý khoáng sản trên địa bàn xã.

2. Về Văn hóa – Xã hội:

a. **Giáo dục :** Trường TH&THCS đã hoàn thành hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục năm 2020 và đạt chuẩn Quốc gia theo Thông tư 18/2018/TT-BGDĐT. Hoàn thành việc thực hiện 03 phong trào thi đua do ngành Giáo dục huyện Mang Yang phát động, kết quả đạt tốt.

Đã tổ chức cho 04 giáo viên Tiểu học và 01 giáo viên THCS tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2020-2021, kết quả 05 giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi cấp huyện. Tổ chức cho 03 học sinh lớp 9 đăng ký 01 sản phẩm tham gia Hội thi KHKT cấp huyện. Duy trì đạt chuẩn PCGD-XMC năm 2020. Tổ chức thành công lễ đón bằng công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2021.

UBND xã đã chỉ đạo nhà trường làm tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19, dọn dẹp tổng vệ sinh, phun thuốc khử trùng trường lớp, vệ sinh đồ dùng đồ chơi. Đo thân nhiệt cho học sinh và trẻ trước khi vào lớp.

Tổ chức thành công cuộc thi cho học sinh “Rung chuông vàng” cấp trường, tham gia thi cấp huyện. Đưa các em học sinh Tiểu học tham gia Hội thi “Viết chữ đẹp” cấp huyện; 10 em học sinh lớp 6, 7, 8 tham gia thi học sinh giỏi lớp 6, 7, 8 cấp huyện, năm học 2020-2021, kết quả đạt 10 giải gồm : 01 giải nhì; 02 giải ba; 07 giải

khuyến khích. Nhận tiền theo ND 86 cho học sinh trong học kỳ II, năm học 2020-2021.

Đã tổ chức thi học kỳ II và tổng kết năm học 2020 – 2021 theo kế hoạch Sở Giáo dục và Đào tạo Gia Lai và của Phòng Giáo dục và Đào tạo Mang Yang.

Bàn giao chất lượng cuối năm học. Hoàn thiện các báo cáo, hồ sơ lưu trữ năm học. Tổ chức xét hoàn thành chương trình lớp 5 năm học 2020-2021. Xét tốt nghiệp THCS năm học 2020-2021.

b. Chính sách xã hội:

Hoàn thành 22 bộ hồ sơ đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho những đối tượng chưa có thẻ. Tiếp tục rà soát các đối tượng chính sách, thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi và người lớn; thu hồi những thẻ bị sai sót đề nghị bổ sung, làm tờ trình để làm lại thẻ mới cho người dân năm 2021. Báo giảm 01 thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi.

UBND xã đã nhận 2.265kg; cho 39 hộ nghèo với 151 khẩu gạo cấp phát cho các hộ đói, cứu đói trước, trong và sau dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Nhận cấp phát quà cho cán bộ lão thành cách mạng, các đối tượng gia đình chính sách, người có công cách mạng, gia đình chính sách, hộ nghèo, các đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với tổng số 122 suất quà¹.

Mỗi thôn, làng được UBND huyện hỗ trợ 5.000.000 đồng/thôn, làng, ngoài ra UBND xã hỗ trợ cho mỗi thôn 1.000.000đ.

Đã lập danh sách tập trung 10 đối tượng chính sách và 12 đối tượng điều dưỡng tại nhà. Hoàn chỉnh các hồ sơ người già 80 tuổi để hưởng bảo trợ xã hội.

6 tháng đầu năm đã lập danh sách tiền điện cho hộ nghèo: 131 hộ. 05 hồ sơ tăng mới thẻ bảo hiểm y tế, cấp phát thẻ bảo hiểm y tế: 11 trường hợp; điều chỉnh thông tin bảo hiểm y tế: 02 trường hợp, làm hồ sơ mai táng phí: 05 trường hợp; rà soát danh sách người già, người cô đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo: 04 trường hợp, hồ sơ rà soát tiền điện cho hộ nghèo 131 hộ, 02 bảo trợ xã hội; lập danh sách 10 đối tượng bệnh binh đi điều dưỡng tại Đà Nẵng.

c. Văn hóa – Xã hội: Chỉ đạo cán bộ Văn hóa – Xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên. Cắt, dán các khẩu hiệu mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu năm 2021. Các khẩu hiệu chào mừng Đại hội Đảng toàn

¹ UBND tịnh tặng 03 suất quà cho đối tượng bệnh binh: Mỗi suất quà trị giá 1000.000 đồng; UBND huyện tặng 20 suất quà cho đối tượng chính sách: mỗi suất trị giá 300.000 đồng (*trong đó: quà 100.000 đồng, tiền mặt: 200.000 đồng*); Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam tặng 03 suất quà cho các hộ nghèo nhân dịp tết nguyên đán, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng; Tặng 15 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá 100.000 đồng/ suất, tổng cộng 1.500.000 đồng; Hội chắt độc da cam huyện tặng 8 suất quà: mỗi suất quà trị giá 300.000 đồng (*trong đó: quà 100.000 đồng, tiền mặt: 200.000 đồng*); Quà tù đày 4 suất, trị giá mỗi suất 150.000 đồng; Tặng quà cho cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ nghỉ hưu 06 suất quà, trị giá mỗi suất 200.000đ; Ngân hàng TMCP đầu tư & PTNT tặng 18 suất quà cho các đối tượng là hộ nghèo, bệnh binh, trị giá mỗi suất 500.000đ; TT VHTT & Ngân hàng NN&PTNT (đơn vị kết nghĩa làng Đak Bót) tặng 45 suất quà, mỗi suất quà trị giá 300.000 đ.

quốc lần thứ XII; Chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng Gia Lai (17/3/1975 – 17/3/2021); nhân kỷ niệm 90 năm ngày thành lập đoàn TNCS HCM.

Kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền nam (30/4/1975 – 30/4/2021) và ngày quốc tế lao động (1/5); kỷ niệm lần thứ 131 ngày sinh nhật của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2021; Chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Phối hợp cùng trung tâm Văn hóa – thông tin huyện kiểm tra hệ thống đài phát thanh. Tổ chức thành công vòng loại môn bóng chuyền nam trong khuôn khổ đại hội TDTT xã Đak Trôi lần thứ VI năm 2021. Phát thanh tuyên truyền bầu cử 15 lượt, 60' / 1 lượt.

Phát thanh các nội dung thuộc dự án PTTTĐTD 15 lượt, 60' / 1 lượt. Hoàn thành 12 buổi truyền thông của hoạt động 1.2.3 của câu lạc bộ phát triển trẻ thơ toàn diện.

d. Y tế: Trong 6 đầu năm trạm y tế đã tổ chức khám chữa bệnh cho: 509 lượt người, trong đó: BHYT cho 305 lượt người. Dự phòng: 185; số sinh: 7; chết: 5; trẻ được tiêm: 15. Tiêm chủng đủ liều: 3, uốn ván 2+ là 2 trẻ; Uốn ván 2+ :3; tiêm chủng định kỳ: 36/47 trẻ, Uốn ván 2+.5, tiêm chủng đủ liều ql1.

Tiêm Vaccin Td(uốn ván, bạch hầu) mở rộng cho nhân dân trên địa bàn xã: 2850 người, đợt 1 đạt 89 % và đợt 2 đạt 94 % ; thực hiện các chương trình y tế quốc gia theo kế hoạch.

Chỉ đạo trạm y tế tham mưu cho UBND xã xây dựng phương án và phân công nhân lực trực khám và chữa bệnh, làm tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã, đảm bảo cấp thuốc men cho bệnh nhân, tổ chức phun thuốc khử khuẩn phòng dịch tại trụ sở UBND xã, trạm y tế, các điểm tổ chức bầu cử tại các làng; chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, làm tốt công tác vận động nhân dân ăn chín uống sôi, giữ gìn vệ sinh môi trường trong và sau tết nguyên đán Tân Sửu 2021. Triển khai các chương trình y tế năm 2021.

Treo khẩu hiệu kỷ niệm 66 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 – 27/02/2021). Thực hiện chế độ khám chữa bệnh.

Khai báo y tế phòng dịch covid-19² trên địa bàn xã. BCĐ xã đã được triển khai tiêm vaccine covid -19 đợt 1 tại trung tâm y tế huyện. Chỉ đạo trạm theo dõi, nắm bắt, báo cáo kịp, phối hợp các ban ngành, đoàn thể xã làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện 5 biện pháp phòng, chống covid-19 tới người dân trên địa bàn xã.

Đã thực hiện việc thống kê dân số trên địa bàn toàn xã: 667 hộ - 2872 nhân khẩu. UBND xã chỉ cán bộ dân số xã làm tốt công tác tuyên truyền chị em phụ nữ thực hiện KHHGĐ, sử dụng thuốc tránh thai, chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

2 - Công tác nội chính:

² Khai báo y tế 88 trường hợp. Trong đó số người theo dõi sức khỏe tại nhà: 81 trường hợp; cách ly y tế tại nhà: 04 trường hợp. Ngoài ra có 03 trường hợp công dân đi từ các tỉnh, thành phố không có dịch trở về địa phương trong đó: Bến Tre: 01 công dân, Long An: 03 công dân.

a. Tình hình an ninh chính trị– trật tự an toàn xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm ban công an đã phân công lịch trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị trước, trong và sau tết Dương lịch, âm lịch năm 2021.

Phân công lực lượng trực chỉ huy trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh chính trị trước, trong và sau ngày giải phóng Gia Lai, giải phóng Miền Nam, đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tổ chức tuần tra kiểm soát ban đêm 54 lượt; xảy ra 01 vụ tử tự, đã lập biên bản vụ việc báo cáo về công an huyện nắm bắt tình hình. Về công tác quản lý, giáo dục đối tượng: 02 đối tượng³, tiếp nhận và giải quyết 71 trường hợp⁴ về công tác đăng ký, quản lý cư trú.

Đã lập biên bản vi phạm hành chính và ra quyết định xử phạt 05 trường hợp về trật tự ATGT với số tiền 2.100.000 đồng; nhắc nhở 01 trường hợp thay đổi kết cấu xe (độ pô). Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn giao thông, VK-VLN-CCHT tại làng Tơ Bla có 82 người dân tham dự.

Phối hợp với đội QLHC về TTXH vận động quần chúng nhân dân trên địa bàn xã giao nộp các loại súng hơi cồn tự chế (đạn bi, đạn chì)⁵ và làm phỏng sự về công tác tuyên truyền, vận động, thu hồi VK-VLN-CCHT tại xã. Phối hợp với lực lượng công an huyện thực hiện cấp căn cước công dân cho nhân dân trên địa bàn xã.

Phối hợp với ban quân sự triển khai tổ chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19 tại làng Đak Bêt khu vực giáp ranh với xã Ayun, huyện Chư Sê, tuyên truyền lưu động tại 03 làng; phối hợp với trạm y tế xã kiểm tra, rà soát, nắm bắt các công dân đi từ các vùng có dịch và các vùng không có dịch báo cáo kịp thời. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống covid-19 trên địa bàn xã.

Ban Công an chỉ đạo, phân công các lực lượng công an viên nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác quản lý tạm trú, tạm vắng trên địa bàn xã và xử lý tốt các đối tượng gây mất trật tự an ninh nông thôn trên địa bàn.

b. Quốc phòng – Quân sự địa phương: Trong 6 tháng đầu năm Ban chỉ huy quân sự phân công lịch trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức LLDQ trực tại trụ sở ủy ban xã đảm bảo an ninh chính trị trước, trong tết Dương lịch, âm lịch năm 2021, ngày giải phóng Gia Lai, giải phóng Miền Nam, đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Tổ chức đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức thành công hội nghị tổng kết GD-QPAN năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021. Phối hợp

³ Đối tượng hình sự: 01 trường hợp; đối tượng tù tha về: 01 trường hợp

⁴ Nhập sinh: 12 trường hợp; tách lập hộ mới: 08 trường hợp; điều chỉnh hộ khẩu: 20 trường hợp; khai tử 11 trường hợp; cấp lại sổ hộ khẩu: 07 trường hợp; tách nhập hộ: 07 trường hợp; đăng ký tạm trú: 03 trường hợp, chuyển đi: 02 trường hợp; chuyển đến: 01 trường hợp.

⁵ 03 khẩu súng hơi (linh kiện gồm: bình khí nén, van điều áp, nòng giảm thanh, ống nhòm); 06 hộp đạn chì (khoảng 1600 viên đạn chì); 24 khẩu súng hơi cồn tự chế các loại và 01 khẩu súng kip.

ban công an tổ chức trực thường trực tại các chốt kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19. Đã làm tốt công tác vận động và đưa công dân nhập ngũ năm 2021, đạt 100%.

Hoàn thành 03 hồ sơ công dân chông, trốn khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021 và hoàn thành các văn bản có liên quan phục vụ đoàn kiểm tra của BCHQS tỉnh.

Vận động tham gia huấn luyện lực lượng dân quân năm 2021 đạt 100% theo kế hoạch của cấp trên giao. Hoàn thành đăng ký độ tuổi 17 năm 2021. Tham gia hội thi Luật dân quân tự vệ năm 2021. Rà soát độ tuổi 18 - 25 khám tuyển sẵn sàng nhập ngũ năm 2022. Tham gia huấn luyện dân quân tự vệ năm nhất: 14 đồng chí; huấn luyện dân quân binh chủng: 04 đồng chí tại thao trường BCHQS huyện.

c. Công tác Tư pháp – Hộ tịch: Trong 6 tháng đầu năm Ban Tư pháp - Hộ tịch đã giải quyết 140 trường hợp⁶. Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã và ban ngành có liên quan hoàn thành 03 hồ sơ công dân chông, trốn khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2021.

Chỉ đạo công chức chuyên môn rà soát các văn bản đã hết hiệu lực, thay thế, sửa đổi, bổ sung và niêm yết các thủ tục hành chính tại UBND xã.

3- Công tác xây dựng chính quyền:

Đã làm tốt công tác thực hiện pháp lệnh dân chủ cơ sở, tiếp tục triển khai cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với việc chống tham nhũng, lãng phí thực hành tiết kiệm, thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa. Thực hiện tốt cơ chế một cửa đảm bảo tính thống nhất, đã tổ chức họp giao nhiệm vụ các ngành thuộc khối UBND. Phối hợp với UBMMTTQVN huyện tổ chức thành công hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh Gia Lai khóa XII và những người đại biểu HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026.

Hoàn thành công tác bầu cử nhiệm kỳ 2021-2026.

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho kỳ họp thứ 1 HĐND xã khóa XIII.

4- Đánh giá chung:

Trong 6 tháng đầu năm 2021 cùng với việc thực hiện Nghị quyết của huyện ủy, HĐND huyện, Đảng ủy, UBND xã Đăk Trôi đã xây dựng và triển khai thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội sát với tình hình thực tế, an ninh quốc phòng được giữ vững, quy chế làm việc được quán triệt nghiêm túc. Cụ thể hóa được các văn bản cấp trên, kịp thời xử lý những vướng mắc trong quá trình thực hiện.

II/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021.

1- Về kinh tế:

⁶ Liên thông thủ tục hành chính: 16 trường hợp; chứng thực bản sao: 56 trường hợp; chứng thực HĐGD: 02 trường hợp; Khai tử: 9 trường hợp; kết hôn: 4 trường hợp; khai sinh: 7 trường hợp; đăng ký lại khai sinh: 37 trường hợp; xác nhận TTHN: 2 trường hợp; thay đổi CCHT: 2 trường hợp; trích lục hộ tịch: 4 trường hợp; chứng thực văn bản thỏa thuận: 01 trường hợp;

- Vận động nhân dân chuẩn bị đất, giống để gieo trồng vụ mùa khi có lịch, đảm bảo hoàn thành 100% kế hoạch gieo trồng.

- Chỉ đạo BND thôn nhắc nhở nhân dân chăn thả gia súc phải có người chăn dắt, không để phá hoại cây trồng, hoa màu của hộ dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Công an, quân sự phối hợp Kiểm lâm địa bàn kiểm tra, truy quét, xử lý các đối tượng lấn chiếm đất rừng làm nương rẫy, xử lý các đối tượng vận chuyển lâm sản trái phép. Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng phòng chống cháy rừng và quản lý sử dụng đất đai, xây dựng công trình nhà ở trên địa bàn.

2. Về Văn hóa – xã hội:

a. **Về giáo dục:** Vận động con em tuyển sinh vào các trường trên địa bàn huyện, tỉnh. Chuẩn bị mọi cơ sở vật chất khai giảng năm học mới, coi trọng công tác duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục.

b. **Về y tế:** Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, làm tốt công tác vận động nhân dân thực hiện ăn chín, uống sôi, giữ gìn vệ sinh môi trường.

c. **Về Văn hóa - xã hội:** Phối hợp với Đoàn thanh niên xã tổ chức ngày quốc tế thiếu nhi cho các cháu trên địa bàn xã (01/6). Đẩy mạnh xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư và lồng ghép xây dựng chương trình nông thôn mới. Phối hợp tuyên truyền thực hiện 8 biện pháp phòng, chống covid-19 tới người dân trên địa bàn xã.

Cấp phát tiền điện cho 131 hộ nghèo và 02 hộ bảo trợ; rà soát lập danh sách người cao tuổi; đề nghị giải quyết chế độ cho người già trên 80 tuổi và người đơn thân nuôi con thuộc hộ nghèo. Tổ chức truyền thông các chương trình thuộc dự án PTTTTD. Triển khai tháng hành động vì trẻ em. Giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội, thẻ BHYT cấp mới. Triển khai học nghề lao động nông thôn.

Phối hợp với UBMTTQVN xã bình xét gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa năm 2021. Bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch đúng đối tượng.

3. Công tác xây dựng cơ bản: Tiếp tục xây dựng các chương trình đầu tư xây dựng từ nguồn vốn xây dựng nông thôn mới.

4. Công tác quản lý đất đai: Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã, xử lý các hộ sang nhượng đất trái phép lấn chiếm đất rừng trên địa bàn xã.

5. Về Lâm nghiệp: Tổ chức ra quân tuần tra, kiểm tra, truy quét ngăn chặn các đối tượng phá rừng lấn chiếm đất rừng tại các tiểu khu 591, 590. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng. Tiếp tục trồng rừng năm 2021 đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

6. Nội chính:

a. **Về quốc phòng- quân sự:**

Hoàn thành việc xét thực lực 18-25, Hoàn thiện các hồ sơ chuẩn bị cho công tác khám sơ tuyển trong tháng 7. Củng cố lực lượng dân quân, hoàn thành các kế hoạch hướng dẫn của cấp trên. Hoàn thành công tác giao quân, sẵn sàng nhập ngũ năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Phối hợp với công an trực SSCĐ trong các ngày lễ. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống covid-19 trên địa bàn xã.

b. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội:

Tăng cường các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội. Công tác quản lý nhân hộ khẩu, tạm trú tạm vắng trên địa bàn. Tham mưu cho cấp ủy, UBND xã vận động tuyên truyền quần chúng nhân dân các làng nâng cao ý thức cảnh giác, bảo vệ tài sản. Phối hợp với các công chức có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về luật giao thông đường bộ.

Chỉ đạo lực lượng công an trực trụ sở ủy ban vào các ngày lễ lớn trong năm. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống covid-19 trên địa bàn xã.

c. Công tác Tư pháp: Đánh giá việc áp dụng chất lượng ISO 9001:2015 trong lĩnh vực CCHC; kiểm tra công tác CCHC.

Làm tốt công tác tuyên truyền Luật hôn nhân & gia đình, tảo hôn và cận huyết thống, xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp tảo hôn trên địa bàn xã.

d. Về xây dựng chính quyền:

Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả cơ chế một cửa.

Tổ chức thành công cho kỳ họp thứ 1 & kỳ họp thứ 2 HĐND xã khóa XIII.

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, giữ vững an ninh quốc phòng và TTAT xã hội.

Làm tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Hoàn thành việc đánh giá cán bộ, công chức, xếp loại chính quyền cơ sở cuối năm 2021.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm 2021, phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2021 của UBND xã Đăk Trôi./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Đảng ủy xã (b/c);
- Lưu: VP-UB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Trương Thị Đào